

Số: /KH-THHHA

Hải Xuân, ngày 30 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hoạt động trải nghiệm “Ngày Tết quê em” - Xuân Bính Ngọ

- Thực hiện Công văn số 775/SGDDĐT-GDTH ngày 12/9/2025 của Sở GDĐT tỉnh Ninh Bình về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2025-2026;

- Thực hiện kế hoạch số 92/KH-THHHA ngày 26/9/2025 Kế hoạch Thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 Trường Tiểu học Hải Hòa;

- Căn cứ vào cơ sở vật chất và tình hình thực tế của nhà trường. Trường Tiểu học Hải Hòa xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm “Ngày Tết quê em” - Xuân Bính Ngọ 2026 như sau:

I. Mục đích yêu cầu.

1. Mục đích.

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày thành lập ĐCS Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), chào mừng Đại hội đại biểu toàn Quốc lần thứ XIV của Đảng và Mừng đảng - Mừng xuân năm 2026.

- Nhằm giáo dục bảo tồn và phát huy truyền thống, lòng tự hào dân tộc, giá trị nhân văn tốt đẹp mỗi khi tết đến xuân về.

- Giáo dục lòng yêu nước, yêu văn hóa dân tộc Việt Nam.

- Tạo sân chơi cho thiếu nhi với tinh thần đoàn kết và giải trí sau những ngày học tập căng thẳng.

2. Yêu cầu:

- Yêu cầu các tập thể lớp triển khai thực hiện nghiêm túc.

- Tham gia hoạt động là một tiêu chí để đánh giá thi đua cho các lớp, chi đội trong năm học 2025 - 2026.

- Đảm bảo các hoạt động mang tính giáo dục, vui tươi, kích lệ tinh thần học sinh.

- Khuyến khích toàn bộ học sinh, giáo viên cùng tham gia.

- Xây dựng không khí sôi động, gắn kết giữa các thành viên trong nhà trường.

II. Đối tượng:

Học sinh toàn trường, GVCN, PHHS mỗi lớp tham gia các gian hàng, khu vực trưng bày các sản phẩm mang đặc trưng ngày Tết ở địa phương.

III. Hình thức, nội dung:

Mỗi lớp (hoặc khối lớp) tham gia xây dựng một gian hàng hoặc trang trí một khu vực trưng bày các sản phẩm mang đặc trưng ngày Tết ở địa phương.

IV. Thời gian và địa điểm:

1. Thời gian

- Diễn ra trong buổi sáng thứ hai ngày 09/02/2026 (22 Tết Âm lịch).
- 7h 30 phút: Khai mạc.
- + Ôn định tổ chức;
- + Văn nghệ mừng xuân (3 tiết mục của học sinh khối lớp 3, 4, 5);
- + Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu;
- + Phát biểu khai mạc;
- + Học sinh nghe thầy Tổng phụ trách Đội nói chuyện về các phong tục của ngày Tết cổ truyền ở quê hương;
- + Trao quà Tết yêu thương cho những học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (dự kiến: 10 học sinh do giáo viên chủ nhiệm các lớp giới thiệu);
- + Trưng bày gian hàng các sản phẩm mang đặc trưng ngày Tết ở địa phương hoặc một khu vực chợ Tết.
- + Thuyết trình: Giới thiệu ý tưởng gian hàng, sản phẩm về ngày Tết cổ truyền Việt Nam ngắn gọn, súc tích và ý nghĩa.
- + Tổng kết hoạt động trải nghiệm.

2. Địa điểm: Tại sân Trường Tiểu học Hải Hòa

V. Kinh phí: Kinh phí tổ chức hoạt động trải nghiệm “Ngày Tết quê em năm 2026” trích từ nguồn hỗ trợ của Quỹ Hội CMHS các lớp và nhà trường.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo Nhà trường:

- Ban hành Kế hoạch hướng dẫn triển khai tổ chức hoạt động trải nghiệm “Ngày Tết quê em xuân Bính Ngọ 2026”.
- Thành lập Ban Tổ chức và Ban giám khảo chấm thi các hoạt động trải nghiệm “Ngày Tết quê em xuân Bính Ngọ 2026”.
- Chỉ đạo, phân công các lực lượng chuẩn bị chu đáo các điều kiện tổ chức hoạt động trải nghiệm “Ngày Tết quê em xuân Bính Ngọ 2026”.
- Quyết định kinh phí tổ chức hoạt động trải nghiệm “Ngày Tết quê em xuân Bính Ngọ 2026”.

2. Ban Đại diện Cha mẹ học sinh nhà trường phối hợp tham gia hoạt động

trải nghiệm “Ngày Tết quê em xuân Bình Ngô 2026” cùng học sinh, nhà trường và cùng Giáo viên chủ nhiệm quản lý các em trong suốt quá trình diễn ra hoạt động trải nghiệm “Ngày Tết quê em xuân Bình Ngô 2026”.

3. Tổng phụ trách Đội tham mưu Lãnh đạo nhà trường, xây dựng kế hoạch tổ chức HĐTN, dự trù kinh phí, thời gian, địa điểm, khen thưởng. Phối hợp với các ban tổ chức hoạt động trải nghiệm “Ngày Tết quê em xuân Bình Ngô 2026”. theo kế hoạch. Phối hợp với các ban bố trí nơi tổ chức hoạt động trải nghiệm “Ngày Tết quê em xuân Bình Ngô 2026”.

4. Giáo viên chủ nhiệm và học sinh Tham gia HĐTN đúng hình thức và nội dung kế hoạch hoạt động. Vận động phụ huynh ủng hộ và tham gia, đảm bảo an toàn cho học sinh khi tham gia. Dọn dẹp vệ sinh hoàn trả lại hiện trạng sân trường sạch sẽ sau khi kết thúc. Phải có mặt quản lý các em trong suốt quá trình diễn ra hoạt động trải nghiệm “Ngày Tết quê em xuân Bình Ngô 2026”.

5. Đoàn thanh niên và giáo viên bộ môn Chuẩn bị cho công tác khánh tiết; Phối hợp với các ban tổ chức hoạt động trải nghiệm “Ngày Tết quê em xuân Bình Ngô 2026” theo kế hoạch.

6. Ban Văn nghệ: Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ cho Khai mạc hoạt động trải nghiệm “Ngày Tết quê em xuân Bình Ngô 2026”.

7. Bộ phận Văn phòng

- Kế toán chịu trách nhiệm thẩm định dự trù kinh phí và kịp thời tham mưu cho Hiệu trưởng kinh phí để tạo điều kiện thuận lợi cho công tác tổ chức hoạt động trải nghiệm “Ngày Tết quê em xuân Bình Ngô 2026” đúng theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động trải nghiệm “Ngày Tết quê em xuân Bình Ngô 2026” của trường Tiểu học Hải Hòa. Đề nghị giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, Đoàn thanh niên và các tổ, ban/bộ phận nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- HT, PHT (chỉ đạo);
- Đoàn thanh niên, các tổ/ban (thực hiện);
- GVCN, GVBM (thực hiện);
- Website nhà trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Yên